ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 02/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº
02/2024 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL
INSTITUTO DE SAÚDE SANTA CLARA - ISSC

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo Secretário de Estado da Saúde,
Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE SAÚDE SANTA CLAR
- ISSC, denominada EXECUTORA, neste ato representada por sua Presidente Sílvia Lignane Kawada,
resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2024, com fundamento na Lei Estadual
n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 206332/2024,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto EXCLUIR o subitem 7.8.3. do item 7.8. da Cláusula Sétima, do
Contrato de Gestão nº 02/2024, e ALTERAR o subitem 7.8.1. do item 7.8. da Cláusula Sétima e o item
16 do ANEXO TÉCNICO III do Contrato de Gestão nº 02/2024, os quais passam a vigorar como segue:

[...]

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
7.8. Além do Fundo de Provisão, o EXECUTOR deverá formar o Fundo de Reserva para cobrir
eventuais condenações judiciais ou autuações administrativas, bem como rescisões trabalhistas
decorrentes da rescisão ou término do presente Contrato de Gestão.

7.8.1. O Fundo de Reserva deverá ser constituído com depósitos mensais, mediante aplicação
financeira vinculada à conta bancária específica, na proporção de 1/24 do valor da parcela
mensal, até compor o total de R$ 580.506,97.

[...]

ANEXO TÉCNICO III
SISTEMÁTICA DE PAGAMENTO, CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO, REGRAS

E CRITÉRIOS PARA AFERIÇÃO DAS METAS E INDICADORES DE QUALIDADE E
APLICAÇÃO DE DESCONTO

[...]

IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

16. Os repasses financeiros para o ano de 2024 serão efetuados conforme cronograma estabelecido
abaixo, com a possibilidade de destinação de 2% dos recursos para investimento:

MÊS REPASSE PREVISTO
JULHO R$ 1.006.212,08
AGOSTO R$ 2.322.027,88
SETEMBRO R$ 2.322.027,88
OUTUBRO R$ 2.322.027,88
NOVEMBRO R$ 2.322.027,88

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

06
33

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
8O

L1
80

T
Q

.

97

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

DEZEMBRO R$ 2.322.027,88
TOTAL R$ 12.616.351,48

16.1. A avaliação das metas de produção e indicadores de qualidade, dependendo do percentual de
alcance, poderá gerar desconto nos repasses financeiros, conforme condições estabelecidas no
presente Contrato de Gestão.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na presença das
testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Sílvia Lignane Kawada
Presidente da Organização Social ISSC

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Felipe de Prospero Belo
CPF 522.XXX.XXX-87
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 006.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

06
33

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
8O

L1
80

T
Q

.

98

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8OL180TQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 10/09/2024 às 16:45:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

FELIPE DE PROSPERO BELO (CPF: 522.XXX.052-XX) em 18/09/2024 às 10:46:55
Emitido por: "AC INFOCO DIGITAL v5", emitido em 09/03/2023 - 09:43:00 e válido até 09/03/2026 - 09:43:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

SILVIA LIGNANE KAWADA (CPF: 467.XXX.379-XX) em 18/09/2024 às 10:53:46
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 01/11/2021 - 10:44:16 e válido até 01/11/2024 - 10:44:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 19/09/2024 às 09:45:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMDYzMzJfMjA4NzI3XzIwMjRfOE9MMTgwVFE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00206332/2024 e o código 8OL180TQ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 22 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22362 26.09.2024 - QUINTA-FEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 268/2022 - CV
82/2022 - SIE 00030177/2024 - SIGEF 2024AS013262
conTraTada: conFianZa EnGEnHaria EirEli mE. obJETo:
prorrogação do prazo de vigência e execução de serviço do con-
trato 268/2022 com o acréscimo de 120 dias para a execução do
serviço e para a vigência do contrato, com o início da prorrogação
do prazo de execução em 04/09/2024 e término em 01/01/2025,
e com início de prorrogação de prazo de vigência em 04/12/2024
e término em 02/04/2025. assinado em 25/09/2024. aristides ci-
madon pela sEd e deidwi Fernandes Fiamoncini pela Empresa.

cod. mat.: 1026311

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 396/2022 - TP
83/2022 - SIE 00031568/2024 - SIGEF 2024AS013407
conTraTada: conFianZa EnGEnHaria EirEli. obJETo:
prorrogação do prazo de vigência e execução de serviço do con-
trato n°396/2022 – com o acréscimo de 30 dias para execução
dos serviços e com o acréscimo de 30 dias para a vigência do
contrato, com início de prorrogação de prazo para execução dos
serviços em 18/09/2024 e término em 17/10/2024, e com início
da prorrogação do prazo de vigência em 18/12/2024 e término
em 16/01/2025. assinado em 25/09/2024. aristides cimadon pela
sEd e deidwi Fernandes Fiamoncini pela Empresa.

cod. mat.: 1026316

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
sÉTimo TErmo adiTiVo ao conTraTo 48/2022 cc 189/2021
siE 31016/2024 siGEF 2024as013329
conTraTada: brE consTrUÇÕEs EirEli Epp. obJETo:
prorrogação do prazo de vigência e execução de serviço do
contrato 48/2022 – cláusula sétima – com o acréscimo de 120
dias para a execução dos serviços e para a vigência do contrato,
com início de prorrogação do prazo de execução dos serviços em
17/09/2024 e término em 24/01/2025 e com início de prorrogação
de prazo de vigência em 16/12/2024 e término em 24/04/2025.
assinado em 25/09/2023. aristides cimadon pela sEd e brenda
dal pont Tomasi pela Empresa.

cod. mat.: 1026324

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 97/2022 - CC 174/2021
- SIE 00013418/2024 - SIGEF 2024AS013432
conTraTada: E.s.E. consTrUÇÕEs lTda. obJETo: alteração
de serviços, relativos ao contrato n.º 97/2022, tudo consoante as
informações nos documentos anexos ao processo do presente
Termo aditivo, que passam a integrar o instrumento contratual
como se nele transcrito estivesse. alterada a clÁUsUla QUinTa
– do Valor do conTraTo, crÉdiTos orÇamEnTÁrios E
rEaJUsTE, com o acréscimo de r$ 139.906,94, com percentual
de 4,02%, e suprimidos r$ 16.557,13 com percentual de 0,47%
do valor do contrato, passando o valor do contrato para, r$
3.652.696,19. assinado em 25/09/2024. aristides cimadon pela
sEd e Hugo sebastião malagoli pela Empresa.

cod. mat.: 1026327

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 25/2022 - TP 187/2021
- SIE 00012701/2023 - SIGEF 2024AS013434
conTraTada: salVEr consTrUTora E incorporadora
lTda. obJETo: alteração do quantitativo de serviços, relativos ao
contrato 25/2022, tudo consoante as informações nos documentos
anexos ao processo do presente Termo aditivo, que passam a in-
tegrar o instrumento contratual como se nele transcrito estivesse.
Também alterada a sua cláusula Terceira, com acréscimo de r$
295.405,80, representando 9,42% e supressão de r$ -30.668,38 com
percentual de –0,97% passando o valor total para r$ 3.205.540,45.
assinado em 25/09/2024. aristides cimadon pela sEd e sálvio
pedro machado pela Empresa.

cod. mat.: 1026354

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO COMPRA DIRETA: NOTA DE EM-
PENHO 2024NE001050 SEF/CYNTHIA JAMPIER CARVALHO.
oriundo dispensa de licitação razão Valor. (procEsso sEF
12916/2024) PARTES: secretaria de Estado da Fazenda, como
contratante, e cYnTHia JampiEr carValHo, como contratada.
obJETo: aquisição de 11 (onze) unidades de displays de mesas
para atender as demandas da Gerência regional de Florianópo-
lis. Valor: r$ 522,50. Fonte: 1.500.100.000 subação: 6237 nd:
33.90.30. Amparo Legal: inciso ii, art. 75, lei Federal 14.133, de 01
de abril de 2021 e art. 8º, decreto Estadual 030 de 17 de fevereiro
de 2023. ASSINATURA: 24/09/2024. assina: itamar bezerra de
mello, pelo contratante.

cod. mat.: 1026214

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EXECUÇÃO DE GARANTIA: NOTA
DE EMPENHO 2024NE001092 SEF/VIDRAMA VIDROS AUTO-
MOTIVOS LTDA. oriundo da Execução da garantia do contrato
sEF/GEnTE sEGUradora s/a nº 037/2022. (procEsso sEF
9896/2024) PARTES: secretaria de Estado da Fazenda, como
contratante, e a empresa Vidrama Vidros aUTomoTiVos
lTda, como contratada. obJETo: pagamento da franquia de
troca do para-brisa do veículo oficial chevrolet cruze com placa
rxl0E21. Valor: r$ 365,00. Fonte: 1.500.100.000 subação: 6237
nd: 33.90.39. Amparo Legal: contrato sEF/GEnTE sEGUrado-
ra s/a nº 037/2022. ASSINATURA: 24/09/2024. assina: itamar
bezerra de mello, pelo contratante.

cod. mat.: 1026236

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
ExTraTo do 1º TErmo adiTiVo conTraTo sEF/WaTEr-
mElon – consUlToria Em TEcnoloGia dE soFTWarE
lTda nº 007/2024 (processo sEF 9812/2024, solicitação GGG
2024so009131). CONTRATANTE: secretaria de Estado da
Fazenda. CONTRATADA: WaTErmElon – consultoria em
Tecnologia de software lTda. ORIGEM: pregão Eletrônico nº
225/2023. OBJETO: inclusão de cláusulas obrigatórias do banco
interamericano de desenvolvimento (bid) e inclusão de dotação
orçamentária. Ficam incluídas no contrato original as cláusulas dos
países elegíveis, das práticas proibidas e a dotação orçamentária
Fonte 1.754.192.000, a subação 15748 – nd 44.90.40. AMPARO
LEGAL: art. 124, inciso ii, da lei Federal 14.133, 1º de abril de
2021. ASSINATURA: 24/09/2024. ASSINAM: augusto puhl piazza,
pelo contratante, marcos rosário da barrosa, pela contratada.

cod. mat.: 1026233

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
ExTraTo do 1º TErmo adiTiVo conTraTo sEF/carTaGE-
nEs dEsEnVolVimEnTo dE soFTWarEs lTda nº 005/2024
(processo sEF 9809/2024, solicitação GGG 2024so009650).
CONTRATANTE: secretaria de Estado da Fazenda. CONTRATA-
DA: cartagenes desenvolvimento de softwares lTda. ORIGEM:
pregão Eletrônico nº 225/2023. OBJETO: inclusão de cláusulas
obrigatórias do banco interamericano de desenvolvimento (bid)
e inclusão de dotação orçamentária. Ficam incluídas no contrato
original as cláusulas dos países elegíveis, das práticas proibidas e
a dotação orçamentária Fonte 1.754.192.000, a subação 15748 –
nd 44.90.40. AMPARO LEGAL: art. 124, inciso ii, da lei Federal
14.133, 1º de abril de 2021. ASSINATURA: 24/09/2024. ASSINAM:
augusto puhl piazza, pelo contratante, andré luis cartagenes da
silva, pela contratada.

cod. mat.: 1026237

sEcrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E mobilidadE
ExTraTo dE conTraTo da liciTaÇÃo CE 037/2024.
PRIMEIRO Termo aditivo ao contrato CT.043/2024. Contratante:
siE. Contratada: lc serviços de alvenaria lTda. Objeto: acrés-
cimo de valor em r$ 150.089,76 (cento e cinquenta mil, oitenta e
nove reais e setenta e seis centavos) adequação do Quadro dos
Quantitativos e novo cronograma Físico-financeiro. Fundamen-
tação Legal: art. 124, i, “b”, da lei Federal nº 14.133/2021. Local
e data da assinatura: Florianópolis, 25/09/2024. Signatários:
secretário designado Vissilar pretto, pela siE e o sr. leocadio
Gonçalves da maia, pela contratada. Processo: siE 26248/2024.
GGG: 2024AS013423.

cod. mat.: 1026235

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 005/DC/2024. Origem
PE Nº 0248/2023.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa civil.
Contratada: Js distribuidora ltda.
Objeto: aquisição de água mineral em bombona de 20 litros para
atender a secretaria de Estado da proteção e defesa civil e suas
coordenadoria regionais; preço Total: r$ 463,20. data de assi-
natura: 24/09/2024, contratante: Fabiano de souza e contratada:
João paulo de oliveira. Fiscal da a.F:  ailton altino lopes Filho.
sGp-e sdc 370/2024.  aprovação GGG 2024as13294.

cod. mat.: 1026215

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 401/2023
COM ERRATA – processo sEs 199978/2022, Edital nº 781/2023,
na modalidade de pregão Eletrônico – sEs 110031/2024.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: lhatec comércio de Equipamentos medico-Hos-
pitalares ltda, cnpJ nº 00.612.686/0001-71.
clÁUsUla primEira – do obJETo: Este Termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, a partir de 19/10/2024
até 18/10/2025.

clÁUsUla sEGUnda – do Valor: Este Termo aditivo implicará
em um valor estimado mensal de r$ 11.234,89 totalizando o valor
de r$ 134.818,68 até o final da vigência.
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
data da assinatura do último signatário: 24 de setembro de 2024.
siGnaTÁrios: Hanna Karine dos santos Jacques barcelos pela
secretaria de Estado da saúde e Jorge luis Krieger Holsbach pela
empresa lhatec comércio de Equipamentos medico-Hospitalares ltda.
protocolo siGEF GGG: 2024as012654.

cod. mat.: 1026210

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 1701/2023 – processo sEs 221822/2024, referente
ao processo sEs 18135/2023, licitação 586/2023, modalidade
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde.
conTraTada: polysuture indústria e comércio ltda  – cnpJ
n°03.812.429/0001-71.
clÁUsUla primEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo do item
10 para o abastecimento da Gerência de bens regulares (GEbEr).
clÁUsUla sEGUnda – do Valor aTUaliZado da aTa dE
rEGisTro dE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada
na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo
valor total da ata de registro de preços de    r$ 29.808,00, para
o valor atualizado de r$ 37.260,00 (Trinta e sete mil duzentos e
sessenta reais).
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços,
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 24/09/2024.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as013184.

cod. mat.: 1026252

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 02/2024 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA CA-
TARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE SAÚDE
SANTA CLARA - ISSC
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
social insTiTUTo dE saÚdE sanTa clar - issc, denomi-
nada ExEcUTora, neste ato representada por sua presidente
sílvia lignane Kawada, resolvem, de comum acordo, aditar o
conTraTo dE GEsTÃo nº 02/2024, com fundamento na lei
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o processo sEs 206332/2024
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto ExclUir o
subitem 7.8.3. do item 7.8. da cláusula sétima, do contrato de
Gestão nº 02/2024, e alTErar o subitem 7.8.1. do item 7.8. da
cláusula sétima e o item 16 do anExo TÉcnico iii do contrato
de Gestão nº 02/2024.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva –
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, sílvia lignane
Kawada - presidente da organização social issc.
Florianópolis, 19 de setembro de 2024.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. mat.: 1026386

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO.
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N° 0701/2024, vinculado ao pregão Eletrônico pE 07/2024.
processo: sEplan 395/2024. objeto: aquisição de ar condicionado
32000 btus para suprir as necessidades da secretaria de Estado
do planejamento. Valor total estimado: r$ 9.017,80. Fornecedor:
3d proJETos E assEssoria Em inFormaTica lTda. cnpJ
nº:07.766.048.0002-35. data da assinatura: 23/09/2024.

cod. mat.: 1026152

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO.
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N° 080/2023, vinculado ao pregão Eletrônico pE 07/2024.
processo: sEplan 348/2024. objeto: aquisição de material de
expediente para suprir as necessidades da secretaria de Estado
do planejamento. Valor total estimado: r$ 818,40. Fornecedor:
inFoTriZ comErcial lTda. cnpJ nº:04.586.694/0001- 41.
data da assinatura: 24/09/2024.

cod. mat.: 1026153